
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 3511/C4/3815
Data: 20.11.2025

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor  sub  nr.  67713/29.09.2025,  formulată  de  SC  MARCRIS
CATERING  TEAM  SRL,  cu  sediul  în  comuna  Țintești,  strada  inginer
Claudiu Mititelu nr. 14, județul Buzău, înregistrată la Oficiul Registrului
Comerțului sub nr. J10/1134/2017, având CUI 38215015, reprezentată
legal  de  administrator  Palade  George  Cristian,  împotriva  rezultatului
procedurii,  elaborat  de  COMUNA  BĂRBULEȘTI,  cu  sediul  în  comuna
Bărbulești,  strada Principală nr. 1146, județul Ialomița, în calitate de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  proprii  de  atribuire  a
contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Servicii  de  catering
pentru Programul Național «Masă sănătoasă»”, s-a solicitat:

-  anularea  notificării  nr.  5578/19.09.2025  emisă  de  Comuna
Bărbuleşti;

-  obligarea  autorităţii  contractante  de  a  continua  procedura  prin
reevaluarea  ofertei  SC  MARCRIS  CATERING  TEAM  SRL  luând  în
considerare  documentele  justificative  anexate  contestaţiei  (certificat
fiscal  local,  cazier  judiciar  administrator,  cazier  judiciar  firmă),  care
dovedesc că societatea îndeplinea criteriile de calificare încă de la data
depunerii ofertei;

-  în subsidiar, obligarea autorităţii contractante să aplice prevederile
art.  134  din  H.G.  nr.  395/2016,  și  să  transmită  o  solicitare  de
clarificări/completări, în cadrul căreia SC MARCRIS CATERING TEAM SRL
să depună aceleaşi documente justificative;

Pagina 1 din 2



-   suspendarea  procedurii  de  atribuire  până  la  soluţionarea
contestației.

Prin  Încheierea  nr.  3597/C4/3815  din  09.10.2025,  Consiliul   a
respins, ca nefondată, cererea de suspendare a procedurii formulată de
SC MARCRIS CATERING TEAM SRL în contestația depusă în contradictoriu
cu COMUNA BĂRBULEȘTI.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  art.  26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016, respinge, ca
nefondată, contestația formulată de SC MARCRIS CATERING TEAM SRL,
în contradictoriu cu autoritatea contractantă COMUNA BĂRBULEȘTI.

Respinge solicitarea autorității contractante de acordare de cheltuieli
de judecată.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţi,  în  conformitate  cu
dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare.

 PREŞEDINTE,  MEMBRU,          MEMBRU,

Pagina 2 din 2


